É 
vedada a aquisição de leite fluido em estados ou regiões atendidas pela modalidade PAA Leite, salvo 
justificativa e aprovação específica do MDS. 

Os limites de participação anual no Programa, determinados por Unidade Familiar, são 

de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por unidade familiar e R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais) por organização fornecedora, respeitados os limites por unidade familiar participante do 
projeto, conforme o art. 9º da Resolução nº 3/2023. Esses limites são independentes entre si caso o 
beneficiário fornecedor participe de mais de uma modalidade do PAA ou, na modalidade Compra com